報道関係各位

２０２５年２月１７日

「弁当の日おいしい記憶のエピソード」 受賞作品決定のお知らせ

株式会社共同通信社

企画事業部

（株）共同通信社では、全国小学校家庭科教育研究会、全日本中学校技術・家庭科研究会と共催で小中学生を対象

に、「弁当の日おいしい記憶のエピソード」と題して、自分で料理をした体験を作文にまとめ、写真や絵と合わせて募

集しました。今年度は全国から小中学校合わせて 2477 点の作品が寄せられました。このたび審査の結果、最優秀賞に

あたる文部科学大臣賞１名、優秀賞にあたる共同通信社賞、全国小学校家庭科教育研究会賞、全日本中学校技術・家庭

科研究会賞各１名、キッコーマン賞２名、日清オイリオ賞、お弁当デリ賞各 1 名に加え、特別賞 10名と学校賞２校を

決定しました。詳細は別表のとおりです。

なお、特別賞を除く冠賞受賞者を対象に下記のとおり表彰式を行います。特別賞受賞者へは 2 月末日までに学校宛

てに表彰状を送付し、校内での表彰をお願いしています。是非、貴媒体でもご紹介をお願いいたします。受賞作品のデ

ータなどが必要でしたら、事務局までお申しつけください。どうぞよろしくお願いたします。

募集概要

対  象  全国の小中学生

募集作品  弁当作りや料理に取り組んだ自分の体験を作文にして、写真や絵を添えて応募

主  催  株式会社共同通信社

共  催  全国小学校家庭科教育研究会 全日本中学校技術・家庭科研究会

特別協賛  キッコーマン株式会社

協  賛  日清オイリオグループ株式会社 ワオ株式会社

後  援  文部科学省

審 査 員(50 音順/敬称略)

井上 かなえ 料理ブロガー・料理家

大津山 厚  キッコーマン株式会社 執行役員 コーポレート政策推進担当部長

加園 正子   全国小学校家庭科教育研究会 副会長

工藤 恵   一般社団法人共同通信社 文化部記者

竹下 和男  子どもが作る弁当の日提唱者

矢島 加都美 全日本中学校技術・家庭科研究会 副会長

安武 信吾  ドキュメンタリー映画「弁当の日」監督・『はなちゃんのみそ汁』著者

表彰式  ２０２５年３月２２日（土） １４時～１５時半（予定） 共同通信社内 会議室

問い合わせ先 （株）共同通信社 企画事業部 担当 田村・一場

 TEL:03-6252-6031 FAX:03-6252-6037  e-mail: obento-episode@kyodonews.jp

以上

受賞作品一覧

賞 都道府県 氏名 ふりがな 性別 学校名 学年 題名

文部科学大臣賞 山口県 三井　祐人 みつい　ゆうと 男 周南市立秋月中学校 1 弁当の力

共同通信社賞 東京都 市村　光希 いちむら　こうき 男 町田市立真光寺中学校 2 ホームラン弁当

全国小学校家庭科教
育研究会賞

山形県 山岸　永和 やまぎし　えいと 男 南陽市立宮内小学校 4
お父さんと一緒に料理に
ちょうせん

全日本中学校技術・
家庭科研究会賞

宮城県 髙橋　太陽
たかはし　たいよ
う

男 気仙沼市立大谷中学校 2 サンドイッチ

キッコーマン賞
小学生の部

福岡県 坪根　愛 つぼね　あい 女 福岡市立玉川小学校 2 はっぴーな一日

キッコーマン賞
中学生の部

栃木県 鈴木　日和 すずき　ひより 女 宇都宮市立河内中学校 3 思いやりとお弁当

日清オイリオ賞 奈良県 平井　陽希 ひらい　はるき 男 奈良市立佐保小学校 6
ぼくだけの安心・安全弁
当

お弁当デリ賞 福岡県 古河　ひまり こが　ひまり 女 福岡市立今宿小学校 2 おもしろだがしべんとう

東京都 山口　桜 やまぐち　さくら 女
江戸川区立平井西小学
校

5
祖父母と作る「福島弁
当」

和歌山県 畑中　結翔 はたなか　ゆうと 男 智辯学園和歌山小学校 4 お刺身の盛り合わせ

高知県 福留　空駕 ふくどめ　くうが 男 安芸市立井ノ口小学校 3
ぼくの育てたやさいでお
べんとうを作ったよ

宮崎県 重永　龍乃慎
しげなが　たつの
しん

男
木城町立義務教育学校
みどりの杜木城学園

6 料理男子はかっこいい

沖縄県 大濵　美緒 おおはま　みお 女 石垣市立平真小学校 5 ベランダ遠足

東京都 斉藤　華奈 さいとう　はな 女 足立区立第十三中学校 2 お弁当とふせん

兵庫県 丸山　まなみ まるやま　まなみ 女 雲雀丘学園中学校 1 お弁当と新生活

兵庫県 田中　綾莉沙 たなか　ありさ 女 関西学院中学部 3 笑顔の夕食

愛媛県 室津　奎心 むろつ　けいしん 男 松山市立勝山中学校 3
弁当の日　おいしい記憶の
エピソード

愛媛県 唐木　咲智 とうのき　さち 女 松山市立余土中学校 1 新鮮な経験

学校賞　小学校の部 和歌山県 智辯学園和歌山小学校

学校賞　中学校の部 神奈川県 横浜市立早渕中学校

特別賞
小学生の部

特別賞
中学生の部

文部科学大臣賞 共同通信社賞 キッコーマン賞（小学生）